Külföldön már előbb megvolt ez a jogállapot. Birtokával szabadon rendelkezhetett a tulajdonos. A külföldön is kiváló gondoskodás tárgya volt az egyház. Nemcsak birtokukat, hanem önmagukat is fölajánlhatták lelkük üdvééért² s a haladottabb állapotokhoz képest tanúk előtt s még oklevéllel is megerősítették az adományt.

VI. De concessione regali propriarum rerum.

Decrevimus nostra regali potentia, ut unusquisque habeat facultatem sua dividendi, tribuendi *uxori, filiis filiabusque atque parentibus sive ecclesie*, nec post eius obitum quis hoc destruere audeat.³

Ut omnis homo liber potestatem habeat, ubicumque voluerit, res suas dare pro salute animae sua. Si quis res suas pro salute animae sua vel *ad aliquem venerabilem locum vel propinquuo suo vel cuilibet alteri* tradere voluerit, et eo tempore intra ipsum comitatum fuerit, in quo res illae positae sunt, legitimam traditionem facere studeat.

Capit. legibus addenda a. 818., 819. c. 6. (Bor. T. I. p. 282.)⁴

¹ Mika Sándor: A hűbériségek és a keresztes hadjáratok kora. Nagy Képes Világörténet. V. k. 187. 1.

² Ut si quis liber res suas vel semetipsum ad ecclesiam tradere voluerit etc. Lex Alamannorum. Hlotharii c. I. (M. G. Ll. T. III. p. 45.)

³ Corp. Juris, II. 5.

⁴ V. ö. Widonis imperatoris capit. Papiense legibus addendum a. 891. c. 8. (Bor. T. II. p. 109.) Lex Baiuvariorum. Textus legis primus. (M. G. Ll. T. III. pag. 269.) Karoli Magni capit. a. 803. c. 6. (Bor. T. I. p. 113.)

VII. fejezet.

De a mint az idegenek birtokát tiszteletben tartja a király, megkívánja, hogy az övét is kellő tiszteletben részesítsék. A király tulajdonát alkotják pedig földjei, katonái és szolgái. Hogy a kül-földön is így kellett lenni, az egészen természetes; ott már sokkal fejlettebb volt a királyi hatalom, jogai sokkal szilárdabban állottak, semhogy annak megerősítését külön törvénytel kellett volna szabályozni. Annyira szilárdnak tartották, hogy Jámbor Lajos reá hivatkozik az egyházi javak megerősítésénél: «Azt akarjuk, hogy az egyházi javakat úgy őrizzék meg, mint a mienket».

VII. De retentu regalium rerum.

Volumus quidem, ut sicuti ceteris facultatem dedimus dominandi suarum rerum, ita eciam res, milites, servos et quicquid ad nostram regalem dignitatem pertinet, permanere immobile et a nemime quid inde rapiatur aut subtrahatur, nec quisquam in his predictis sibi favorem acquirere audeat.¹

Volumus, ut omnes res ecclesiasticas eo modo contineantur, sicut res ad fiscum nostrum contineri solent.

Capitul. missorum. a. 829. c. I.
(Bor. T. II. p. 9.)